222. «Secunda via appellatur eminentiae. Etenim cum via causalitatis ostendatur Deum esse causam primam omnium rerum, omniaque ab eo tanquam e fonte, et prima causa aequívoca efficiente emanasse, liquido constat, creata omnia in eo esse altiori quodam modo quam in se ipsis [...] comperiemus ea tantum praedicata realia absoluta (id est non significantia respectum ad creaturas) esse attributa divina...». *I p.*, q. 2, a. 3: p. 49 b B.

común sentir de los teólogos<sup>223</sup>. Tal pluralidad e imperfección proviene de la misma debilidad y manera de concebir de nuestro entendimiento<sup>224</sup>, como es natural que sea, si se tiene presente que su estructura pide que cuanto conozca o conciba con sus solas fuerzas sea bajo la razón de ser en común.

b) Esta imperfección necesaria de nuestros conceptos impide que se pueda dar una prueba "a simultaneo" de la existencia divina. El argumento llamado anselmiano sería posible de tener nosotros conceptos "quidditativos" de Dios; pero, al ser los que tenemos de tal manera oscuros e imperfectos que no podamos juzgar si en virtud de los mismos conviene el predicado al sujeto, la proposición "Dios existe" no es evidente en sí misma —aunque lo sea la cosa en sí— ni en consecuencia —según su opinión— tampoco respecto a nosotros<sup>225</sup>. Por lo tanto, no rechaza este argumento por suponer un paso ilegítimo de lo posible a lo real, sino por no poder tener certeza de que en nuestros conceptos no se incluya alguna nota contradictoria, si no partimos de las cosas existentes que nos colocan en el terreno de lo real<sup>226</sup>.

223. «At licet hac via praedicata Deo propria concipiamus, non tamen concipimus praedicata incomplexa, sed complexa, potiusque cognoscimus de Deo quid non sit quam quod sit...». *I p.*, q. 2, a. 3: p. 50 a A.

224. «Quis ergo haec pluralitas conceptuum, quos in via de Deo formamus, provenit ex debilitate et imperfecto modo concipiendi intellectus nostri, plane id divinae simplicitati non derogat. *I p.*, q. 13, a. 3: p. 158 a C.

225. «Quaestio proposita [utrum Deum esse sit per se notum], quae a Theologia in 1., dist. 2 et 3. satis discussa a nobis est. 1. Posteriorum cap. 3, quaest. 1. ubi concilians D. Thomam cum Soto diximus, rem quidem significatam hac propositione, "Deus est", si spectetur secundum se, et non ut his, vel illis terminis significatur, aut ut his, vel illis conceptibus apprehenditur, esse quidem secundum se per se notam, id est ex suis tantum extremis cognosci posse eam esse veram, quo pacto res ipsa cognoscitur a beatis, qui divinam essentiam manifeste intuentur. At vero nobis, qui in hac vita apprehendimus extrema confuse, nec penetramus naturam Dei, aut de illa proprium formamus conceptum, nisi per negationem imperfectionis, aut per respectum ad res creatas, qua ratione concipimus illa, ens infinitum, aut principium omnium rerum vel aliquid simile, non esse per se notam, sed solum a posteriori, per discursum ex rebus creatis profectum, posse cognosci. *I p.*, q. 2, a. 1: p. 38 b F; y 1.ª Posteriorum cap. 3, q. 1: f. 269 r.